Департамент образования и науки

кемеровской области
ПРИКАЗ

	от
	16.03.2011

	№
	559
	г. Кемерово

	Об утверждении Положения о региональной экзаменационной комиссии для организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, организуемой региональной экзаменационной комиссией, и состава региональной экзаменационной комиссии Кемеровской области

В соответствии с Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI(XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства образования Российской Федерации от 03.12.1999г. № 1075, с изменениями и дополнениями, внесенными в соответствии с приказами Министерства образования  Российской  Федерации  от 16.03.2001г. № 1022,  25.06.2002г. № 2398, 21.01.2003г. № 135, и в целях дальнейшего совершенствования механизмов оценки качества образования в Кемеровской области, построения независимой системы оценки качества образования в рамках государственной (итоговой) аттестации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о региональной экзаменационной комиссии Кемеровской области, создаваемой для организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией (далее - Положение)  (приложение 1).

2. Создать региональную экзаменационную комиссию для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией, в 2011 году и утвердить её состав (приложение 2).
3. Утвердить план-график заседаний  по организации государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией, в 2011 году (приложение 3).комиссиирегиональной экзаменационной
4. Государственному учреждению «Областной центр мониторинга качества образования» довести Положение и состав региональной экзаменационной комиссии до сведения руководителей муниципальных органов управления образованием.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием, общеобразовательных учреждений довести данный приказ до сведения выпускников IX классов и их родителей (законных представителей), общественности, в том числе через средства массовой информации.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника департамента образования и науки О.Б. Лысых.

	И.о. начальника департамента

	Е.А. Пахомова

	Приложение 1
к  приказу департамента образования и науки

Кемеровской области
от     16.03.2011 г.  № 559

Положение

о региональной экзаменационной комиссии, создаваемой для организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией
Положение о региональной экзаменационной комиссии Кемеровской области, организующей проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области далее - Положение), разработано на основании:

- Закона Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992г. № 3266-I;
- Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI(XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утверждённого приказом Министерства образования Российской Федерации от 03.12.1999г. № 1075, с изменениями и дополнениями, внесенными в соответствии с приказами  Министерства образования Российской Федерации  от 16.03.2001г. № 1022, 25.06.2002г. № 2398, 21.01.2003г. № 135,

- Рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки   (далее - Рособрнадзор)  от   29.02.2008г. № 01-96/08-01,  от   16.01.2009г. № 03-09/07.
1. Общие положения

1.1. Региональная экзаменационная комиссия (далее - РЭК) создаётся департаментом образования и науки Кемеровской области в целях:

- организации подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой РЭК  (далее – ГИА-9);
- обеспечения соблюдения прав обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, при проведении ГИА-9.
1.2. РЭК в своей работе руководствуется:

- законодательством Российской Федерации в области образования;

- Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI(XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства образования Российской Федерации от 03.12.1999г. № 1075, с изменениями и дополнениями, внесенными в соответствии с приказами Министерства образования  Российской  Федерации  от 16.03.2001г. № 1022, 25.06.2002г. № 2398, 21.01.2003г. № 135,
- нормативными правовыми актами и инструктивно-методическими документами Рособрнадзора по вопросам организации ГИА-9;

- нормативными правовыми актами и инструктивными документами департамента образования и науки Кемеровской области по вопросам организации и проведения ГИА-9, утвержденными в установленном порядке;
- инструктивно-методическими материалами государственного учреждения «Областной центр мониторинга качества образования»;
- настоящим Положением.

2. Структура и состав РЭК
2.1. В структуру РЭК входят:

- председатель;

- заместитель председателя;

- члены комиссии;

- ответственный секретарь.
2.2. В состав РЭК включаются представители:

-   департамента образования и науки Кемеровской области;

- государственного учреждения «Областной центр мониторинга качества образования»;

- ГОУ ДПО (ПК) С «Кузбасский региональный институт повышения квалификации и переподготовки работников образования»;

- муниципальных органов управления образованием, на базе которых формируются территориальные предметные комиссии;

- общеобразовательных учреждений, учреждений профессионального образования.
Персональный состав РЭК утверждается приказом департамента образования и науки Кемеровской области.

2.3. Состав и порядок работы РЭК доводятся до сведения выпускников IX классов, их родителей (законных представителей), руководителей образовательных учреждений не позднее, чем за 1 месяц до начала проведения ГИА-9.

3. Полномочия и функции РЭК

3.1. РЭК осуществляет деятельность на территории Кемеровской области в период подготовки, проведения и подведения итогов ГИА-9.
Срок полномочий РЭК составляет один год. РЭК прекращает свою деятельность с момента издания приказа департамента образования и науки Кемеровской  области о создании РЭК для проведения ГИА-9 в следующем учебном году.

3.2. РЭК в рамках проведения ГИА-9  выполняет следующие задачи:

- организует и координирует работу по подготовке и проведению ГИА-9 в 2011 году;

- обеспечивает соблюдение единых требований к организации проведения ГИА-9;

- обеспечивает соблюдение прав обучающихся, проходящих государственную (итоговую) аттестацию;

- организует информирование обучающихся, их родителей (законных представителей), общественности об условиях и порядке проведения ГИА-9, правах и обязанностях обучающихся, ходе и результатах проведения экзаменов.

3.3. РЭК в рамках подготовки и проведения ГИА-9 проводит следующую работу:

- согласует с департаментом образования и науки количество и место расположения общеобразовательных учреждений - пунктов проведения экзаменов (далее ОУ-ППЭ);
- состав руководителей ОУ-ППЭ, организаторов в аудитории по каждому общеобразовательному предмету;

- формирует персональный состав региональной предметной комиссии, территориальных предметных комиссий, определяет сроки и место работы территориальных предметных комиссий;
- корректирует при необходимости шкалу оценивания, предлагаемую уполномоченной организацией, осуществляющей разработку экзаменационных заданий по поручению Рособрнадзора и согласовывает с департаментом образования и науки Кемеровской области;

- принимает решение об исключении члена территориальной предметной комиссии из состава территориальной предметной комиссии (по представлению председателя региональной предметной комиссии);

- принимает решение об аннулировании результатов экзаменов в случае выявления нарушений процедуры проведения ГИА-9;

- согласует с департаментом образования и науки Кемеровской области место хранения документов, подлежащих строгому учету;

- направляет членов РЭК и уполномоченных РЭК в ОУ-ППЭ для осуществления контроля за соблюдением порядка проведения ГИА-9;
- обеспечивает соблюдение территориальными предметными комиссиями процедуры проверки экзаменационных работ обучающихся.
3.4. РЭК рассматривает результаты проведения ГИА-9 и принимает решения:

- об утверждении на заседании РЭК результатов ГИА-9 по общеобразовательным предметам, в том числе измененных по результатам рассмотрения конфликтной комиссией апелляций о нарушениях процедуры проведения экзамена и о несогласии с выставленными баллами (отметкой) по результатам государственной (итоговой) аттестации;

- об отмене (отклонении) результатов ГИА-9 по общеобразовательным предметам, выставленных отдельным участникам, при наличии установленных фактов, существенных нарушений установленного порядка проведения экзамена. Данное решение является основанием для признания свидетельства о результатах ГИА-9 недействительным и его аннулировании;
- осуществляет иные функции в соответствии с Положением о РЭК.

3.5. РЭК осуществляет свою деятельность во взаимодействии с департаментом образования и науки Кемеровской области, муниципальными органами управления образованием, общеобразовательными учреждениями.
4. Полномочия председателя, заместителя председателя и членов РЭК
4.1. Руководство работой РЭК осуществляют председатель в его  отсутствие заместитель.

Председателем РЭК может быть назначен руководитель (заместитель руководителя) департамента образования и науки Кемеровской области.

Председатель осуществляет общее руководство работой РЭК, определяет график ее работы, распределение обязанностей между членами РЭК, ведет заседания РЭК, утверждает рабочую документацию, контролирует исполнение решений РЭК.

4.2. Заместитель председателя РЭК обеспечивает координацию работы членов РЭК, готовит проекты документов, выносимых на рассмотрение РЭК, осуществляет контроль за выполнением графика работы РЭК, в отсутствие председателя заместитель председателя РЭК выполняет его обязанности.

4.3. Председатель, заместитель председателя, члены РЭК несут ответственность за соответствие деятельности РЭК требованиям законодательных и иных нормативных правовых актов.

4.4. Ответственный секретарь организует делопроизводство РЭК и несет ответственность за его ведение и сохранность документов.

4.5. Член РЭК имеет право:
- присутствовать при проведении ГИА-9  в ОУ-ППЭ и контролировать порядок проведения экзамена;

- информировать в рамках своих полномочий руководство РЭК о ходе проведения ГИА-9 и возникающих проблемах;

- требовать в случае несогласия с решением, принятым РЭК, внесения в протокол особого мнения или изложить его в письменной форме в заявлении на имя председателя РЭК;

- вносить предложения по совершенствованию организации работы РЭК, условий   проведения   ГИА-9.
Член РЭК обязан:

- участвовать в заседаниях РЭК;

- выполнять возложенные на него функции в соответствии с Положением о РЭК и решениями РЭК;

- соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих проведение ГИА-9.
5. Организация работы РЭК

5.1. РЭК проводит свои заседания в соответствии с утвержденным графиком работы, в случае необходимости председателем (заместителем председателя) РЭК может быть назначено внеочередное заседание РЭК. По решению РЭК в течение срока полномочий в график работы могут вноситься изменения.

5.2. Решения РЭК принимаются простым большинством голосов от утвержденного состава. В случае равенства голосов председатель РЭК имеет право решающего голоса.

5.3. Решения РЭК по вопросам, отнесенным к ее компетенции, оформляются протоколами, которые подписываются председателем (заместителем председателя) и ответственным секретарем.

Протоколы заседаний РЭК хранятся в государственном учреждении «Областной центр мониторинга качества образования» в течение 5 лет.

5.4. В случае необходимости секретарь обеспечивает своевременное направление решений РЭК в муниципальные органы управления образованием, ГОУ ДПО (ПК) С «Кузбасский региональный институт повышения квалификации и переподготовки работников образования», Рособрнадзор и организации, осуществляющие по поручению Рособрнадзора организационно-технологическое сопровождение ГИА-9.
5.5. Решения РЭК в рамках ее полномочий являются обязательными для всех организаций, общеобразовательных учреждений и лиц, участвующих в подготовке и проведении ГИА-9. Организация исполнения решений РЭК обеспечивается приказами департамента образования и науки.

5.6. По результатам работы РЭК в текущем году готовится справка о проведении ГИА-9 в Кемеровской области. Справка подписывается председателем (заместителем председателя), секретарем РЭК и направляется в департамент образования и науки Кемеровской области.

	Приложение 2
к  приказу департамента образования и науки

Кемеровской области
от     16.03.2011 г.  № 559

Состав региональной экзаменационной комиссии Кемеровской области

	Лысых

Ольга

Борисовна

	- заместитель начальника департамента образования и науки Кемеровской области, председатель комиссии;

	Егина

Людмила

Георгиевна

	- начальник отдела дошкольного и общего образования департамента образования науки, заместитель председателя комиссии;

	Гераськина

Марина

Петровна

	- заведующая сектором управления качеством общего образования департамента образования и науки;

	Вагоровский

Максим

Борисович

	- начальник отдела учреждений профессионального образования департамента образования и науки;

	Белоусова

Галина

Викторовна

	- главный специалист отдела дошкольного и общего образования департамента образования и науки;

	Крецан

Зоя

Викторовна

	- первый проректор ГОУ ДПО (ПК) С «Кузбасский региональный институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (по согласованию);

	Елисеева

Галина Александровна

	- заместитель директора государственного учреждения «Областной центр мониторинга качества образования»

(по согласованию);

	Коняева

Татьяна

Ивановна

	- начальник отдела государственного учреждения «Областной центр мониторинга качества образования»

(по согласованию);

	Вертилецкая

Инга

Геннадьевна

	- заведующая кафедрой гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин ГОУ ДПО(ПК)С «Кузбасский региональный институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (по согласованию);

	Гусарова

Светлана

Васильевна

	- начальник отдела дошкольного и общего образования управления образования администрации Мариинского района (по согласованию);

	Панченко

Людмила

Ивановна

	- начальник отдела общего образования комитета образования и науки  администрации  г. Новокузнецка

(по согласованию);

	Скоморина

Ольга Викторовна

	- директор ГОУ СПО «Кемеровский областной медицинский колледж» г. Кемерово (по согласованию);

	Дубровская Виктория Анатольевна

	- директор ГОУ СПО «Кемеровский педагогический колледж» г. Кемерово (по согласованию);

	Паневников Алексей Кузьмич

	- директор ФГОУ СПО «Кузнецкий металлургический техникум» г. Новокузнецк (по согласованию);

	Емельяненко Наталья Сергеевна

	-  директор МОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 94» г. Кемерово (по согласованию);

	Сурикова Наталья Юрьевна

	-  директор МОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 1» г. Мариинск (по согласованию);

	Швачунова Лариса Михайловна
	-  директор МОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 1» г. Ленинск-Кузнецк (по согласованию).

	Приложение 3
к  приказу департамента образования и науки

Кемеровской области
от     16.03.2011 г.  № 559

План - график
заседаний
комиссиирегиональной экзаменационной
Кемеровской области по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области  в 2011 году

 1
Заседание
(март 2011 года)
1. Об утверждении плана – графика заседаний  Кемеровской области (далее – РЭК) по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой РЭК,  в 2011 году (далее - ГИА-9)комиссии региональной экзаменационной
2. Об организационно-технологическом сопровождении ГИА-9  в 2011 году.

3. Утверждение:

- персонального состава региональной предметной комиссии;

- персонального состава территориальных предметных комиссий.
4. Согласование с департаментом образования и науки Кемеровской области:

- количества и места расположения ОУ-ППЭ по русскому языку, математике, биологии, химии, физике, географии, истории, обществознанию, информатике и ИКТ, литературе, иностранным языкам в период проведения     ГИА-9  в общеобразовательных учреждениях в 2011 году;

- персонального состава руководителей ОУ-ППЭ, организаторов в аудитории по каждому общеобразовательному предмету.
Заседание 2

(апрель 2011 года)

1. Об обеспечении соблюдения прав обучающихся IX классов общеобразовательных учреждений, участвующих в ГИА-9.

2. Об обеспечении соблюдения единых правил проведения ГИА-9 для лиц с ограниченными возможностями здоровья.
3. Согласование с департаментом образования и науки Кемеровской области:

- состава уполномоченных представителей РЭК, обеспечивающих инспекционный контроль в ОУ-ППЭ на этапе проведения ГИА-9;

- персонального состава региональной конфликтной комиссии, территориальных конфликтных комиссий, рассматривающих апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА-9, о несогласии с выставленными баллами (отметкой) по результатам ГИА-9.
Заседание 3

(май 2011 года)
1. О формировании системы общественного наблюдения в целях наиболее полного информирования общественности о проведении ГИА-9.
2. Утверждение:
- формы бланка свидетельства ГИА-9;

3. Согласование с департаментом образования и науки Кемеровской области:

- состава общественных наблюдателей на этапе проведения ГИА-9;
- сроков работы территориальных предметных комиссий РЭК по русскому языку, математике, биологии, химии, физике, географии, истории, обществознанию, информатике и ИКТ, литературе, иностранным языкам.
 4 Заседание
(июнь 2011 года)

1. О работе региональной конфликтной комиссии,  в период проведения ГИА-9.
комиссий конфликтных территориальных
2.   Утверждение:

- рекомендаций Федерального института педагогических измерений по пересчёту общего балла за выполнение  работы в отметку по пятибалльной шкале по русскому языку, математике, биологии, химии, физике, географии, истории, обществознанию, информатике и ИКТ, литературе, иностранным языкам;экзаменационной
- протоколов Федерального института педагогических измерений о результатах ГИА-9 по математике, русскому языку, физике, биологии, химии, географии, истории, обществознанию, информатике и ИКТ, литературе, иностранным языкам.
 5Заседание
(август 2011 года)

1. О результатах ГИА-9  в 2011 году.

2. Отчеты председателей региональных предметных комиссий по результатам ГИА-9 по русскому языку, математике, биологии, химии, физике, географии, истории, обществознанию, информатике и ИКТ, литературе, иностранным языкам.

3. О совершенствовании условий проведения ГИА-9 в 2011-2012 учебном году.

4. О назначении муниципальных координаторов, ответственных за проведение ГИА-9  в 2011-2012 учебном году.
Примечание: заседания РЭК по решению внештатных ситуаций проводятся вне плана; дату и вопрос обозначает председатель РЭК.

[image: image1][image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9]